DIÁRIO OFICIAL Nº 35.294  55Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 005 DIÁRIA/CEDEC DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 024 de 12 de
Janeiro de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.256
de 16 de Janeiro de 2023.
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM CARLOS CESAR BARROS DOS
SANTOS e CB QBM ALEXANDRE DAS NEVES ANSELMO, 19 (dezenove) Di-
árias de Alimentação e 18 (dezoito) Diárias de pousada para cada (1° fase
da Operação Curupira), perfazendo um valor total de R$ 9.563,76 (NOVE
MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E SEIS CENTA-
VOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA para o município
de São Félix do Xingu-PA, na Região de Integração do Araguaia e com
diárias do grupo B, no período de 13 de fevereiro a 03 de março de 2023,
a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUIS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 905830
PORTARIA Nº 003 DIÁRIA/CEDEC DE 30 DE JANEIRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 024 de 12 de
Janeiro de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.256
de 16 de Janeiro de 2023.
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares - Mergulhadores de Resgate do Corpo de
Bombeiros do Pará 06 (seis) Diárias de Alimentação e 05 (cinco) Diárias
de Pousada para cada, referente  a Requalificação de Mergulho de Resgate
2023, perfazendo um valor total de R$ 42.968,20 (QUARENTA E DOIS MIL,
NOVECENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E VINTE CENTAVOS), por terem
se deslocado do município de Belém-PA para o município de Tucuruí-PA,
na Região de Integração do Lago de Tucuruí, com diária do grupo B, nos
períodos de 31 de janeiro à 05 de fevereiro de 2023 e 07 à 12 de fevereiro
de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

POSTO/
GRAD. NOME Fase LOCAL

Nº DE DIÁRIAS
VALOR
UNI. TOTAL R$ALIMENTA-

ÇÃO
POUSA-

DA
TCEL QOBM RICARDO LENO ANAISSI PEREIRA 1

TUCU-
RUÍ/
PA

6 5 R$ 158,26 R$ 1.740,86
TEN QOBM ALBERT LINCOLN COSTA VIDAL 1 6 5 R$ 141,11 R$ 1.552,21

ST QBM DJALMA NUNES OSCAR 1 6 5 R$ 131,88 R$ 1.450,68
SGT QBM ODENILSON LISBOA CORRÊA 1 6 5 R$ 131,88 R$ 1.450,68
SGT QBM RAILDO MONTEIRO DOS SANTOS 1 6 5 R$ 131,88 R$ 1.450,68

SGT QBM VICTOR FLÁVIO FERREIRA
ARACATI 1 6 5 R$ 131,88 R$ 1.450,68

CB QBM NELINHO MONTEIRO DE ARAÚJO 1 6 5 R$ 126,60 R$ 1.392,60
CB QBM EDSON DOS PRAZERES VIANA 1 6 5 R$ 126,60 R$ 1.392,60
CB QBM ÍTALO DE OLIVEIRA SANDOVAL 1 6 5 R$ 126,60 R$ 1.392,60
CB QBM SANNIERY LISBOA DA SILVA 1 6 5 R$ 126,60 R$ 1.392,60
SD QBM ELIZAK SEIFERT DA SILVA 1 6 5 R$ 126,60 R$ 1.392,60
SD QBM ELSON JEFFERSON COSTA LIMA 1 6 5 R$ 126,60 R$ 1.392,60
SD QBM REYNAN SILVA DAS NEVES 1 6 5 R$ 126,60 R$ 1.392,60
SD QBM PEDRO WILHAMIS SEABRA ABREU 1 6 5 R$ 126,60 R$ 1.392,60
SD QBM VALDEMIR CORDEIRO DA COSTA 1 6 5 R$ 126,60 R$ 1.392,60
TEN RR
QOABM OZIEL DO CARMO MELO 2 6 5 R$ 141,11 R$ 1.552,21

ST RR QBM JEDALIAS BARATA MONTEIRO 2 6 5 R$ 131,88 R$ 1.450,68
SGT QBM EMERSON LEÃO RIBEIRO 2 6 5 R$ 131,88 R$ 1.450,68

SGT QBM PAULO ROBERTO DA COSTA
DAMASCENO 2 6 5 R$ 131,88 R$ 1.450,68

SGT QBM JUNIOR GOMES FARIAS 2 6 5 R$ 131,88 R$ 1.450,68
SGT QBM ELDER OLIVEIRA GRACIA 2 6 5 R$ 131,88 R$ 1.450,68
CB QBM RAFAEL GOMES DE ANDRADE 2 6 5 R$ 126,60 R$ 1.392,60
CB QBM NELINHO MONTEIRO DE ARAÚJO 2 6 5 R$ 126,60 R$ 1.392,60
CB QBM TONY DALENO BARROS RIBEIRO 2 6 5 R$ 126,60 R$ 1.392,60
CB QBM WELLINGTON SILVA DA SILVA 2 6 5 R$ 126,60 R$ 1.392,60
CB QBM LEONARDO BRITO DA SILVA 2 6 5 R$ 126,60 R$ 1.392,60

CB QBM JOÃO RODRIGO MEIRELES DE
FREITAS 2 6 5 R$ 126,60 R$ 1.392,60

SD QBM ROCK WILLIAM DIAS MIRANDA 2 6 5 R$ 126,60 R$ 1.392,60
SD QBM ELSON JEFFERSON COSTA LIMA 2 6 5 R$ 126,60 R$ 1.392,60
SD QBM JEFFERSON SODRÉ CARNEIRO 2 6 5 R$ 126,60 R$ 1.392,60

TOTAL R$ 42.968,20

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUIS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 905906

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 301/2023-GAB/DG/REVOGAÇÃO
Belém, 08 de Fevereiro de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/157901, oriundo da CASA CIVIL,
em que solicitação a revogação da cessão do servidor;
R E S O L V E: I - REVOGAR, a pedido, os termos da PORTARIA Nº 555/2021,
de 01/05/2021, que CEDEU o servidor DPC ALAN DIONISIO SOUZA LEAO
DE SALES, Matrícula nº 5835151, da COORDENADORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS, para o GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA, retornando para
a COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, a contar de 01/02/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 905704

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 050/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 048/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. ALETHEA
MARIA CAROLINA SALES BERNARDO. Cpf nº 879.537.142-72. Classifica-
ção do Objeto: Contratação da prestação de serviços técnico profissional
especializado, para atender ao Curso de Ascenção á Última Classe/2023
– Categorias: Escrivão de Polícia Civil – EPC, Investigador de Polícia Civil -
IPC, Papiloscopista de Polícia Civil – PPC e Auxiliar Técnico de Polícia Civil –
ATPC, como Tutor. Data da Assinatura: 13/02/2023. Vigência: a contar da
sua assinatura até 27/03/2023. Valor: R$ 2.400,00. Orçamento: Programa
de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40
101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000001. Estadual. Proc. nº
2023/22711. Contratado: ALETHEA MARIA CAROLINA SALES BERNARDO.
Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do
Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 905867
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 083/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 080/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. PAULO
ROBERTO DO CARMO BRAGA. Cpf nº 725.692.042-34. Classificação do
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnico profissional especia-
lizado, para atender ao Curso de Ascenção á Última Classe/2023 – Cate-
gorias: Escrivão de Polícia Civil – EPC, Investigador de Polícia Civil - IPC,
Papiloscopista de Polícia Civil – PPC e Auxiliar Técnico de Polícia Civil –
ATPC, como tutor. Data da Assinatura: 13/02/2023. Vigência: a contar da
sua assinatura até 27/03/2023. Valor: R$ 1.800,00. Orçamento: Programa
de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40
101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000001. Estadual. Proc. nº
2023/100130. Contratado: PAULO ROBERTO DO CARMO BRAGA. Ordena-
dor: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delega-
do Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 905918

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 8. Contrato: 111/2018. Partes: Polícia Civil do Estado
do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. CS BRASIL TRANSPORTES DE PAS-
SAGEIROS E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA. CNPJ nº 10.965.693/0001-00.
Classificação do Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por
mais 2 meses e reajuste de preços de 2,78217%. Data da Assinatura:
08/02/2023. Vigência: 08/02/2023 até 08/04/2023. Orçamento: Progra-
ma de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 40101.06.181.150
2.8266.339033.01500000001. Estadual. Processo nº 2023/29835. Contra-
tada: CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E SERVIÇOS AMBIEN-
TAIS LTDA. Endereço: Avenida Saraiva, nº 400, sala 04, bairro Vila Cintra,
Cep: 08.745-900, Mogi das Cruzes/SP, tel. (11) 2377-8068, e-mail: licita-
caocs@csbrasilservicos.com.br. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares
Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 905692